
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E 901

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ
1	 Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών	 901

2	 Υπουργείο Εσωτερικών	 905

3	 Υπουργείο Δικαιοσύνης	 906
 

1	 ΥΠΟΥΡΓΕΊΟ 
	 ΕΘΝΙΚΉΣ ΟΙΚΟΝΟΜΊΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΏΝ

Αριθμ. 30635 ΕΞ 2026	

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 224573 ΕΞ 2025/23.12.2025 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης Έργων Δίκαιης Αναπτυ-
ξιακής Μετάβασης (Επ.Α.Ε. ΔΑΜ) Μεγαλόπολης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1686).

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 14 και 16 του ν. 4872/2021 «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση, ρύθμιση ειδικότερων ζητημάτων 

απολιγνιτοποίησης και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 247).
2. Την παρ. 4 του άρθρου 104 του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός Περιβαλλοντικής Νομοθεσίας, ενσωμά-

τωση στην ελληνική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 92).

3. Τα άρθρα 155 και 156 του ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονισμός της Χωροταξικής και Πολεοδομικής Νομοθε-
σίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 245).

4. Τον ν. 4864/2021 «Στρατηγικές επενδύσεις και βελτίωση του επενδυτικού περιβάλλοντος μέσω της 
επιτάχυνσης διαδικασιών στις ιδιωτικές και στρατηγικές επενδύσεις, δημιουργία πλαισίου για τις εταιρείες 
τεχνοβλαστούς και άλλες επείγουσες διατάξεις για την ανάπτυξη» (Α’ 237).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση, Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά Αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του  
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

8. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμμα-
τειών» (Α’ 138).

9. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,  
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

10. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

26 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 220

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 220/26.02.2026902

11. Την υπό στοιχεία Υ21/22.12.2025 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 7190).

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1056, 24.6.2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, για τη 
θέσπιση του Ταμείου Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης (Κανονισμός ΤΔΜ).

13. Την υπ’ αρ. 3/18.12.2021 απόφαση του Κυβερνητικού Συμβουλίου Οικονομικής Πολιτικής «Κύρωση του 
αναθεωρημένου Εθνικού Σχεδίου για την Ενέργεια και το Κλίμα (ΕΣΕΚ)» (Β’ 6983).

14. Το Εθνικό Σχέδιο Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης (ΣΔΑΜ), το οποίο περιλαμβάνει ένα πλέγμα μέτρων 
και προβλέψεων για την οικονομική διαφοροποίηση και ανάπτυξη των περιοχών σε μετάβαση μέσω των 
πέντε πυλώνων ανάπτυξης: καθαρή ενέργεια, βιομηχανία, έξυπνη αγροτική παραγωγή, βιώσιμος τουρισμός, 
τεχνολογία και εκπαίδευση.

15. Το Πρόγραμμα Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση (ΠΔΑΜ) 2022-2027 (Εκτελεστική απόφαση Επιτροπής 
για την έγκριση του ΠΔΑΜ C(2022) 3943 final, 16.6.2022).

16. Τα Εδαφικά Σχέδια Δίκαιης Μετάβασης (ΕΣΔΙΜ) που καταρτίστηκαν σύμφωνα με τον Κανονισμό ΤΔΜ 
για τον προσδιορισμό των εδαφών που επηρεάζονται αρνητικά σε μεγαλύτερο βαθμό και την αναγνώριση 
των κοινωνικών, οικονομικών και χωρικών επιπτώσεων της μετάβασης στην οικονομία μηδενικών ρύπων, 
συνυποβλήθηκαν στην Επιτροπή και εγκρίθηκαν παράλληλα με το ΠΔΑΜ.

17. Την υπ’ αρ. 653/17.1.2024 υπουργική απόφαση «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Ανα-
πτυξιακής Μετάβασης και αντικατάσταση των υπουργικών αποφάσεων υπ’ αρ. 45903/04.05.2022 (Β’ 2303), 
υπ’ αρ. 25544/21.03.2023 (Β’ 1957)» (Β’ 462), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 162235 ΕΞ/4.11.2024 
(Β’ 6143) όμοια.

18. Την ανάγκη για τον σχεδιασμό και την υλοποίηση αποδοτικών έργων, επενδύσεων και αναπτυξιακών 
σχεδίων, στο πλαίσιο του Σχεδίου Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης στις περιοχές ΕΣΔΙΜ.

19. Την υπό στοιχεία ΕΞ 469/15.11.2024 σχετική εισήγηση της Διευθύνουσας Συμβούλου της εταιρείας 
ΜΕΤΑΒΑΣΗ Α.Ε. σε συνεργασία με τον Διοικητή της ΕΥΔΑΜ.

20. Την υπό στοιχεία 191222 ΕΞ 2024/17.12.2024 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών «Σύσταση Επιτροπών Αξιολόγησης Έργων Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης (Επ.Α.Ε. ΔΑΜ), 
καθορισμός της διαδικασίας χαρακτηρισμού Έργων Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης (ΔΑΜ) και της διαδι-
κασίας μίσθωσης ακίνητων που ανήκουν στην εταιρεία ΜΕΤΑΒΑΣΗ Α.Ε. και ακινήτων Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.)» (Β’ 7554).

21. Την υπό στοιχεία 203021 ΕΞ 2025/21.11.2025 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 191222 ΕΞ2024/17-12-2024 απόφασης του Αναπληρωτή 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών ’’Σύσταση Επιτροπών Αξιολόγησης Έργων Δίκαιης Αναπτυ-
ξιακής Μετάβασης (Επ.Α.Ε. ΔΑΜ), καθορισμός της διαδικασίας χαρακτηρισμού Έργων Δίκαιης Αναπτυξιακής 
Μετάβασης (ΔΑΜ) και της διαδικασίας μίσθωσης ακίνητων που ανήκουν στην εταιρεία ΜΕΤΑΒΑΣΗ Α.Ε. και 
ακινήτων Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.)’’ (Β’ 7554)» (Β’ 6317).

22. Την υπ’ αρ. 137874/13.05.2025 απόφαση του Περιφερειάρχη Πελοποννήσου περί ορισμού εκπροσώπου 
με τον αναπληρωτή του.

23. Το υπό στοιχεία 220979 ΕΞ 2025/18.12.2025 έγγραφο του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης 
Αναπτυξιακής Μετάβασης περί ορισμού εκπροσώπου με τον αναπληρωτή του και γραμματέα.

24. Το υπ’ αρ. 186/13.05.2025 έγγραφο της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «Ελληνική Εταιρεία Δί-
καιης Αναπτυξιακής Μετάβασης Μονοπρόσωπη Α.Ε.» και διακριτικό τίτλο «ΜΕΤΑΒΑΣΗ Α.Ε.» περί ορισμού 
εκπροσώπου με τον αναπληρωτή του.

25. Την υπό στοιχεία 222886 ΕΞ 2025/22.12.2025 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, σύμφωνα με την οποία με την παρούσα απόφαση 
ενδέχεται να προκληθεί επιπλέον επιβάρυνση στον προϋπολογισμό επιπλέον επιβάρυνση στον προϋπολο-
γισμό του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών (ΕΦ 1024-403-0000000 και ΑΛΕ 2120207001), το 
ύψος της οποίας θα προσδιοριστεί με σχετική κοινή υπουργική απόφαση, από τον ορισμό Γραμματέων για 
τη γραμματειακή υποστήριξη των εργασιών των Επιτροπών, εφόσον αμείβονται για την εν λόγω υποστήριξη 
και την τροποποίηση του συνολικού πλήθους των μελών των Επιτροπών.

26. Την υπό στοιχεία 224573 ΕΞ 2025/23.12.2025 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομί-
ας και Οικονομικών «Συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης Έργων Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης (Επ.Α.Ε. 
ΔΑΜ) Μεγαλόπολης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1686).

27. Την υπ’ αρ. 30626/20.02.2026 επιστολή παραίτησης του Αντωνίου Ευγενιάδη του Ευγενίου από τη θέση 
του μέλους και Προέδρου της Επιτροπής, προς τον Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

903Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 220/26.02.2026

28. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, καθώς πρόκειται για 
αντικατάσταση μέλους της Επιτροπής, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 224573 ΕΞ 2025/23.12.2025 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης Έργων Δίκαιης Αναπτυξιακής 
Μετάβασης (Επ.Α.Ε. ΔΑΜ) Μεγαλόπολης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1686), ως προς την παρ. υπό στοιχ. Α) και η παρ. Α) δια-
μορφώνεται πλέον ως εξής:

Α) Τη Συγκρότηση της Επιτροπής Αξιολόγησης Έργων Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης (Επ.Α.Ε. ΔΑΜ) 
Δυτικής Μακεδονίας, ως ακολούθως:

1. Παύλος Μαργαρίτης του Κωνσταντίνου με Α.Δ.Τ: Α00399112, εκπρόσωπος του αρμόδιου για τα θέματα 
Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης Υπουργού, ως Πρόεδρος, με αναπληρώτρια την Φωτεινή Μαρκαντώνη του 
Αναστασίου, με Α.Δ.Τ.: ΑΡ502839.

2. Χρήστος Κοσσαράς του Παναγιώτη, με Α.Δ.Τ.: Α02349631, ως εκπρόσωπος του αρμόδιου για τα θέματα 
ΔΑΜ Υπουργού, με αναπληρώτρια την Δαρεία Μόκα του Ευαγγέλου, με Α.Δ.Τ.: ΑΜ042959.

3. Αλεξάνδρα Μαυρογονάτου του Κωνσταντίνου, με Α.Δ.Τ.: Α01316397, ως εκπρόσωπος της Ειδικής Υπη-
ρεσίας ΔΑΜ, με αναπληρώτρια την Γεωργία Κιούση του Ιωάννη, με Α.Δ.Τ.: ΑΗ5192547.

4. Αριστοτέλης Πολυδωρόπουλος του Χρήστου, με Α.Δ.Τ.: Χ089072, ως εκπρόσωπος της ανώνυμης εταιρείας 
με την επωνυμία «Ελληνική Εταιρεία Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης Μονοπρόσωπη Α.Ε.» και διακριτικό 
τίτλο «ΜΕΤΑΒΑΣΗ Α.Ε.», με αναπληρώτρια την Ευφροσύνη Ντιό του Νικολάου, με Α.Δ.Τ.: ΑΒ856952.

5. Αναστάσιος Αδαμόπουλος του Σπυρίδωνος, με Α.Δ.Τ.: ΑΚ952049, Αντιπεριφερειάρχης Ενέργειας, Περι-
βάλλοντος και Κυκλικής Οικονομίας, εκπρόσωπος της Περιφέρειας Πελοποννήσου, ως μέλος, με αναπληρωτή 
τον Χρήστο Λαμπρόπουλο του Παναγιώτη, με Α.Δ.Τ.: ΑΝ266021, Αναπληρωτή Περιφερειάρχη Πελοποννήσου. 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 224573 ΕΞ 2025/23.12.2025 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης Έργων Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης 
(Επ.Α.Ε. ΔΑΜ) Μεγαλόπολης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1686).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Φεβρουαρίου 2026

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΌΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΆΣΗΣ

 

Αριθμ. 30637 ΕΞ 2026	

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 224572 ΕΞ 2025/23.12.2025 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης Έργων Δίκαιης Αναπτυ-
ξιακής Μετάβασης (Επ.Α.Ε. ΔΑΜ) Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1686).

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 14 και 16 του ν. 4872/2021 «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση, ρύθμιση ειδικότερων ζητημάτων 

απολιγνιτοποίησης και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 247).
2. Την παρ. 4 του άρθρου 104 του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός Περιβαλλοντικής Νομοθεσίας, ενσωμά-

τωση στην ελληνική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 92).

3. Τα άρθρα 155 και 156 του ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονισμός της Χωροταξικής και Πολεοδομικής Νομοθε-
σίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 245).

4. Τον ν. 4864/2021 «Στρατηγικές επενδύσεις και βελτίωση του επενδυτικού περιβάλλοντος μέσω της 
επιτάχυνσης διαδικασιών στις ιδιωτικές και στρατηγικές επενδύσεις, δημιουργία πλαισίου για τις εταιρείες 
τεχνοβλαστούς και άλλες επείγουσες διατάξεις για την ανάπτυξη» (Α’ 237).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση, Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά Αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 220/26.02.2026904

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του  
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

8. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμμα-
τειών» (Α’ 138).

9. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,  
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

10. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).
11. Την υπό στοιχεία Υ21/22.12.2025 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-

πληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 7190).
12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1056, 24.6.2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, για τη 

θέσπιση του Ταμείου Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης (Κανονισμός ΤΔΜ).
13. Την υπ’ αρ. 3/18.12.2021 απόφαση του Κυβερνητικού Συμβουλίου Οικονομικής Πολιτικής «Κύρωση του 

αναθεωρημένου Εθνικού Σχεδίου για την Ενέργεια και το Κλίμα (ΕΣΕΚ)» (Β’ 6983).
14. Το Εθνικό Σχέδιο Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης (ΣΔΑΜ), το οποίο περιλαμβάνει ένα πλέγμα μέτρων 

και προβλέψεων για την οικονομική διαφοροποίηση και ανάπτυξη των περιοχών σε μετάβαση μέσω των 
πέντε πυλώνων ανάπτυξης: καθαρή ενέργεια, βιομηχανία, έξυπνη αγροτική παραγωγή, βιώσιμος τουρισμός, 
τεχνολογία και εκπαίδευση.

15. Το Πρόγραμμα Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση (ΠΔΑΜ) 2022-2027 (Εκτελεστική απόφαση Επιτροπής 
για την έγκριση του ΠΔΑΜ C(2022) 3943 final, 16.6.2022).

16. Τα Εδαφικά Σχέδια Δίκαιης Μετάβασης (ΕΣΔΙΜ) που καταρτίστηκαν σύμφωνα με τον Κανονισμό ΤΔΜ 
για τον προσδιορισμό των εδαφών που επηρεάζονται αρνητικά σε μεγαλύτερο βαθμό και την αναγνώριση 
των κοινωνικών, οικονομικών και χωρικών επιπτώσεων της μετάβασης στην οικονομία μηδενικών ρύπων, 
συνυποβλήθηκαν στην Επιτροπή και εγκρίθηκαν παράλληλα με το ΠΔΑΜ.

17. Την υπ’ αρ. 653/17.1.2024 απόφαση «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Αναπτυξιακής Με-
τάβασης και αντικατάσταση των υπουργικών αποφάσεων υπ’ αρ. 45903/04.05.2022 (Β’ 2303), υπ’ αρ. 25544/ 
21.03.2023 (Β’ 1957)» (Β’ 462), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 162235 ΕΞ/4.11.2024 (Β’ 6143) όμοια.

18. Την ανάγκη για τον σχεδιασμό και την υλοποίηση αποδοτικών έργων, επενδύσεων και αναπτυξιακών 
σχεδίων, στο πλαίσιο του Σχεδίου Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης στις περιοχές ΕΣΔΙΜ.

19. Την υπό στοιχεία ΕΞ 469/15.11.2024 σχετική εισήγηση της Διευθύνουσας Συμβούλου της εταιρείας 
ΜΕΤΑΒΑΣΗ Α.Ε. σε συνεργασία με τον Διοικητή της ΕΥΔΑΜ.

20. Την υπό στοιχεία 191222 ΕΞ 2024/17.12.2024 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών «Σύσταση Επιτροπών Αξιολόγησης Έργων Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης (Επ.Α.Ε. ΔΑΜ), 
καθορισμός της διαδικασίας χαρακτηρισμού Έργων Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης (ΔΑΜ) και της διαδι-
κασίας μίσθωσης ακίνητων που ανήκουν στην εταιρεία ΜΕΤΑΒΑΣΗ Α.Ε. και ακινήτων Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.)» (Β’ 7554).

21. Την υπό στοιχεία 203021 ΕΞ 2025/21.11.2025 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 191222 ΕΞ2024/17-12-2024 απόφασης του Αναπληρωτή 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Σύσταση Επιτροπών Αξιολόγησης Έργων Δίκαιης Αναπτυ-
ξιακής Μετάβασης (Επ.Α.Ε. ΔΑΜ), καθορισμός της διαδικασίας χαρακτηρισμού Έργων Δίκαιης Αναπτυξιακής 
Μετάβασης (ΔΑΜ) και της διαδικασίας μίσθωσης ακίνητων που ανήκουν στην εταιρεία ΜΕΤΑΒΑΣΗ Α.Ε. και 
ακινήτων Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.)’’ (Β’ 7554)» (Β’ 6317).

22. Την υπ’ αρ. 57510/08.04.2025 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Μακεδονίας περί ορισμού εκπρο-
σώπου με τον αναπληρωτή του.

23. Το υπό στοιχεία 220979 ΕΞ 2025/18.12.2025 Έγγραφο του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης 
Αναπτυξιακής Μετάβασης περί ορισμού εκπροσώπου με τον αναπληρωτή του και γραμματέα.

24. Το υπ’ αρ. 186/13.05.2025 έγγραφο της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «Ελληνική Εταιρεία Δί-
καιης Αναπτυξιακής Μετάβασης Μονοπρόσωπη Α.Ε.» και διακριτικό τίτλο «ΜΕΤΑΒΑΣΗ Α.Ε.» περί ορισμού 
εκπροσώπου με τον αναπληρωτή του.

25. Την υπό στοιχεία 222886 ΕΞ 2025/22.12.2025 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, σύμφωνα με την οποία με την παρούσα απόφαση εν-
δέχεται να προκληθεί επιπλέον επιβάρυνση στον προϋπολογισμό επιπλέον επιβάρυνση στον προϋπολογισμό 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών (ΕΦ 1024-403-0000000 και ΑΛΕ 2120207001), το ύψος 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

905Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 220/26.02.2026

της οποίας θα προσδιοριστεί με σχετική ΚΥΑ, από τον ορισμό Γραμματέων για τη γραμματειακή υποστήριξη 
των εργασιών των Επιτροπών, εφόσον αμείβονται για την εν λόγω υποστήριξη και την τροποποίηση του συ-
νολικού πλήθους των μελών των Επιτροπών.

26. Την υπό στοιχεία 224572 ΕΞ 2025/23.12.2025 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομί-
ας και Οικονομικών «Συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης Έργων Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης (Επ.Α.Ε. 
ΔΑΜ) Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1686).

27. Την υπ’ αρ. 30326/20.02.2026 επιστολή παραίτησης του Αντωνίου Ευγενιάδη του Ευγενίου από τη θέση 
του μέλους και Προέδρου της Επιτροπής, προς τον Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

28. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη καθώς πρόκειται για 
αντικατάσταση μέλους της Επιτροπής, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 224572 ΕΞ 2025/23.12.2025 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης Έργων Δίκαιης Αναπτυξιακής 
Μετάβασης (Επ.Α.Ε. ΔΑΜ) Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1686), ως προς την παρ. υπό στοιχ. Α) και η παρ. Α) 
διαμορφώνεται πλέον ως εξής:

Α) Τη Συγκρότηση της Επιτροπής Αξιολόγησης Έργων Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης (Επ.Α.Ε. ΔΑΜ) 
Δυτικής Μακεδονίας, ως ακολούθως:

1. Παύλος Μαργαρίτης του Κωνσταντίνου με Α.Δ.Τ: Α00399112, ως Πρόεδρος, με αναπληρώτρια την  
Φωτεινή Μαρκαντώνη του Αναστασίου, με Α.Δ.Τ.: ΑΡ502839.

2. Χρήστος Κοσσαράς του Παναγιώτη, με Α.Δ.Τ.: Α02349631, ως εκπρόσωπος του αρμόδιου για τα θέματα 
ΔΑΜ Υπουργού, με αναπληρώτρια την Δαρεία Μόκα του Ευαγγέλου, με Α.Δ.Τ.: ΑΜ042959.

3. Αλεξάνδρα Μαυρογονάτου του Κωνσταντίνου, με Α.Δ.Τ.: Α01316397, ως εκπρόσωπος της Ειδικής Υπη-
ρεσίας ΔΑΜ, με αναπληρώτρια την Γεωργία Κιούση του Ιωάννη, με Α.Δ.Τ.: ΑΗ5192547.

4. Αριστοτέλης Πολυδωρόπουλος του Χρήστου, με Α.Δ.Τ.: Χ089072, ως εκπρόσωπος της ανώνυμης εταιρείας 
με την επωνυμία «Ελληνική Εταιρεία Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης Μονοπρόσωπη Α.Ε.» και διακριτικό 
τίτλο «ΜΕΤΑΒΑΣΗ Α.Ε.», με αναπληρώτρια την Ευφροσύνη Ντιό του Νικολάου, με Α.Δ.Τ.: ΑΒ856952.

5. Δημήτριος Μαυροματίδης του Σταύρου με Α.Δ.Τ.: Α01731645, Διευθυντής του Περιφερειακού Ταμείου 
Ανάπτυξης Δυτικής Μακεδονίας, ως εκπρόσωπος της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, με αναπληρωτή τον 
Δημήτριο Σταθόπουλο του Γεωργίου, με Α.Δ.Τ.: ΑΙ326864, Προϊστάμενο Διεύθυνσης Ιδιωτικών Επενδύσεων 
και Καινοτομίας της Γενικής Διεύθυνσης Οργάνωσης και Ανάπτυξης της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας. 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 224572 ΕΞ 2025/23.12.2025 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης Έργων Δίκαιης Αναπτυξιακής 
Μετάβασης (Επ.Α.Ε. ΔΑΜ) Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1686).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Φεβρουαρίου 2026

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΌΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΆΣΗΣ

I

2	 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Με την υπ’ αρ. 9863/19.02.2026 απόφαση του Υφυπουργού Εσωτερικών, που εκδόθηκε σύμφωνα με: α) τις 
διατάξεις των άρθρων 45 έως 48 και του άρθρου 110 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), β) τις διατάξεις του Κεφ. Β’ 
του ν. 4354/2015 (Α’ 176), γ) το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 180) και το π.δ. 
133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161), δ) το π.δ. 32/2024 «Διορισμός 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), ε) την υπό στοιχεία Υ.948/19.06.2024 απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών, Βασίλειο-Πέτρο Σπανάκη» 
(Β’ 3716), στ) την υπό στοιχεία 2/99170/ΔΠΓΚ/30.12.2025 εγκύκλιο εκτέλεσης προϋπολογισμού οικονομικού 
έτους 2026 (ΑΔΑ: ΨΥ37Η-9ΚΝ) και ζ) το από 30.01.2026 υπηρεσιακό σημείωμα του Ιδιαίτερου Γραφείου του 
Υφυπουργού Εσωτερικών Βασιλείου - Πέτρου Ν. Σπανάκη, διορίζεται ο Παναγιώτης Πάλλας του Σωτηρίου, 
με Α.Δ.Τ. Α01678888, σε θέση μετακλητού συνεργάτη, κατηγορίας ΠΕ, με Μ.Κ. 13ο, στο Ιδιαίτερο Γραφείο του 
Υφυπουργού Εσωτερικών Βασιλείου - Πέτρου Σπανάκη, από 01.02.2026, ημερομηνία από την οποία προσφέρει 
υπηρεσία στην εν λόγω θέση.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 220/26.02.2026906

(Αρ. βεβ. της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου 
Εσωτερικών: 5/19.02.2026).

(Αρ. βεβ. εγγραφής στο Σύστημα Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού Ελληνικού Δημοσίου: 8055179365/ 
19.02.2026).

Ο Υφυπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΠΕΤΡΟΣ ΣΠΑΝΑΚΗΣ

I

3	 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

Αριθμ. 12962οικ./Φ.384	

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 2867/Φ.384/14.01.2026 απόφασης του Υπουργού Δικαιοσύνης «Σύ-
σταση και συγκρότηση Ομάδας Εργασίας με αντικείμενο την διατύπωση προτάσεων για τυχόν ζητή-
ματα που ανακύπτουν από την απόφαση του ΕΔΔΑ Βερβελέ κατά Ελλάδας (26.8.2025-34012/2020)» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 58, Διόρθωση Σφαλμάτων Υ.Ο.Δ.Δ. 160) -Προσθήκη μελών.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. α’ της παρ. 6 του άρθρου 5 του ν. 2408/1996 «Τροποποίηση Διατάξεων του Ποινικού Κώδικα, 

του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας, του Κώδικα Βασικών Κανόνων για τη Μεταχείριση των κρατουμένων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 104), 

β) των άρθρων 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις (ν. 2690/1999, Α’ 45), 
γ) της περ. δ’ της παρ. 6 του άρθρου 7 και του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 3469/2006 

«Εθνικό Τυπογραφείο Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α’ 131), όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 3 του άρθρου 20 του ν. 4368/2016 (Α’ 21),

δ) της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του 
Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 
την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94), 

ε) του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμί-
σεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), 

στ) του Κεφαλαίου Γ’ του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυ-
βέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 133), 

ζ) της παρ. 4 του άρθρου 54 του ν. 4831/2021 «Οργανισμός του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (ΝΣΚ) 
και κατάσταση των λειτουργών και των υπαλλήλων του και άλλες διατάξεις» (Α’ 170),

η) του άρθρου 48 του ν. 4938/2022 «Κώδικας Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λει-
τουργών και λοιπές διατάξεις (Α’ 109), 

θ) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ι) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), όπως τροπο-
ποιήθηκε με τις διατάξεις των άρθρων 28 έως 41 του ν. 4623/2019 (Α’ 134) και τις διατάξεις του άρθρου 18 
του ν. 4625/2019 (Α’ 139),

ια) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), 

ιβ) του π.δ. 30/2025 «Οργανισμός του Υπουργείου Δικαιοσύνης» (Α’ 52),
ιγ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).
2. Την υπό στοιχεία 2867/Φ.384/14.01.2026 απόφαση του Υπουργού Δικαιοσύνης «Σύσταση και συγκρό-

τηση Ομάδας Εργασίας με αντικείμενο την διατύπωση προτάσεων για τυχόν ζητήματα που ανακύπτουν από 
την απόφαση του ΕΔΔΑ Βερβελέ κατά Ελλάδας (26.8.2025-34012/2020)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 58, Διόρθωση Σφαλμάτων 
Υ.Ο.Δ.Δ. 160).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

907Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 220/26.02.2026

3. Το υπ’ αρ. 24701/1003.26.09/13-02-2026 έγγραφο του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους και το από  
9-2-2026 ηλεκτρονικό μήνυμα της Υπηρεσίας Συντονισμού του Υπουργείου Δικαιοσύνης, με τα οποία ορίζονται 
αντίστοιχα νέα μέλη στην ανωτέρω Ομάδα Εργασίας.

4. Την ανάγκη ορισμού τριών (3) νέων μελών στην εν θέματι Ομάδα Εργασίας.
5. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού. Μεταγενέστερες, ενδεχομένως, δαπάνες μετακίνησης, ημερήσιας αποζημίωσης και διανυκτέρευσης 
θα καλυφθούν με την έκδοση σχετικής απόφασης από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης (Ειδικός Φορέας 1017-206-0000000 και, ειδικότερα από τους Αναλυτικούς Λογαρια-
σμούς Εξόδων 2420404001, 2420403001 και 2420405001).

6. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει υποχρέωση κα-
ταχώρισης στο Εθνικό Μητρώο Διοικητικών Διαδικασιών (ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ), αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 2867/Φ.384/14.01.2026 απόφαση του Υπουργού Δικαιοσύνης (Υ.Ο.Δ.Δ. 58, 
Διόρθωση Σφαλμάτων Υ.Ο.Δ.Δ. 160), ως ακολούθως:

Ορίζουμε ως επιπλέον μέλη της Ομάδας Εργασίας με αντικείμενο τη διατύπωση προτάσεων για τυχόν 
ζητήματα που ανακύπτουν από την απόφαση του ΕΔΔΑ Βερβελέ κατά Ελλάδας (26.8.2025-34012/2020):

1. Τον Σωτήριο Τσουβαλά του Γεωργίου (Α.Δ.Τ.: ΑΝ 050873), Εφέτη Αθηνών, αποσπασμένο στην Ειδική 
Νομική Υπηρεσία του Υπουργείου Δικαιοσύνης,

2. Την Σταυρούλα Τρεκλή του Κλεάνθη (Α.Δ.Τ.: ΑΡ 698501), Πάρεδρο του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους,
3. Την Αγγελική Καραγεώργου του Ιωάννη (Α.Δ.Τ.:ΑΜ 224087), Συνεργάτη του Υπουργού Δικαιοσύνης. 
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 2867/Φ.384/14.01.2026 απόφαση του Υπουργού Δικαιοσύνης 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 58, Διόρθωση Σφαλμάτων Υ.Ο.Δ.Δ. 160).
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Aθήνα, 18 Φεβρουαρίου 2026

Ο Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 220/26.02.2026908

*14002202602260008*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


		2026-02-27T08:59:09+0200




